illa igitur vera et summa felicitate sicut nec amor iucundus, sic nec amor mutuus potest deesse. In amore autem mutuo oportet omnino ut sit et qui amorem impendat, et qui amorem rependat. Alter itaque erit amorem impendens, et alter amorem rependens. Ubi autem unus et alter esse convincitur, vera pluralitas deprehenditur. In illa itaque vera felicitatis plenitudine pluralitas personarum non potest deesse (II. 3. l. c. 917).

Si dixerimus in illa vera divinitate esse solam personam unam... quaeso, ut quid hoc?... si communicantem habere omnino nollet... qualis quantusve esset iste benevolentiae defectus?... Certe nil melius, nil certe iucundius omnino, nil magnificentius est vera, et sincera, et summa caritate, quae omnino esse non novit sine personarum pluralitate... (III. 4. y 5. Cf. 17 - l. c. 918, 919, 926).

La segunda persona de la Trinidad es, pues, un término de amor. Ha sido necesario que existiera para que el Padre pudiera amar a otro que no fuera él mismo; ha sido necesario que fuera divina para que el Padre pudiera amarla igual que a sí mismo.

Innascibilis condignum habere voluit, et pro voluntate habere oportuit, ut esset cui summum amorem impenderet, et qui sibi summum amorem rependeret (VI. 6. l. c. 971. Y con mayor longitud III. 2. l. c. 916. 917).

En cuanto a la tercera persona, es también el amor quien da razón de su existencia. Ricardo se expresa así:

Praecipuum videtur in vera caritate alterum velle diligere ut se: in mutuo siquidem amorem, multumque fervente nihil rarius, nihil praeclarius quam ut ab eo quem summe diligis, et a quo summe diligeris, alium aeque diligere vellis... Summe ergo dilectorum summeque diligendorum uterque

oportet ut pari voto condilectum requirat, pari concordia pro voto possideat. Vides ergo quomodo caritatis consummatio personarum Trinitatem requirit, sine qua omnino in plenitudinis suae integritate subsistere nequit (III. 11. l. c. 922. 923. Cf. III. 14. l. c. 924).

Ricardo de San Víctor no permaneció aislado, puesto que se pueden citar, entre los que adoptaron su explicación de la Trinidad, con la teoría del amor que implicaba, a Pedro de Blois (*Tr. De caritate Dei et proximi* c. 34. PL 207. 933), Guillermo de Auxerre (*Somme* 1. I. c. 2. párrafo: *Alio modo potest*), Alejandro de Ales (1 q. 43 m. 5 – 1 q. 45 m. 5) y san Buenaventura (1 d. 10 a. 1 q. 1)⁹.

Santo Tomás, por el contrario, ha visto claramente que su concepción *unitaria* del amor socavaba por la base la argumentación de san Víctor:

Quod dicitur, quod sine consortio non potest esse iucunda possessio alicuius boni, locum habet quando in una persona non invenitur perfecta bonitas; unde indiget ad plenam iucunditatis bonitatem bono alicuius alterius consociati sibi (1 q. 32 a. 1 ad 2).